
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 53 del 24/11/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA PULIZIE”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA PULIZIE .

 
RICORDATO che ai sensi della LR 2/2003 e LR 12/2013 l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

 Asilo Nido “IL Girasole” di Rio Saliceto 

 Sede Amministrativa di Via Garibaldi a Rio Saliceto (operativa dal 2024) 

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di concessione/atti in essere con gli 

Enti committenti per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e 

manutentive assumo un ruolo di primaria importanza;    

 

DATO ATTO CHE: 

- Il sottoscritto ricopre nel presente provvedimento il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi 

dell’art 15 del Dlgs 36/2023 

- È in scadenza al 31/03/2024 il contratto per le pulizie delle strutture succitate 

- Che è presente sul portale regionale di Interct-er la convenzione “Servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5” in cui è presente il Lotto 3: sedi di Amministrazioni pubbliche ed Enti locali situati 

nella provincia di Reggio Emilia rinnovata al 25/02/2024 con aggiudicatario Coopservice soc.coop. p. 

A; 

- Che per la complessità dell’appalto e la convenienza della convenzione è conveniente per l’Asp 

scrivente aderirvi. 

 

CONSIDERATO che:  

- A ottobre 2023 la Camera di Commercio della Regione Toscana Nord Ovest stima che L'Indice 
generale Istat-FOI di ottobre 2023 (base 2015) è pari a: 119,2 

o La variazione percentuale annuale dell'indice Istat-FOI (ottobre 2022 - 2023) è pari a 
+1,7% 

o La variazione percentuale biennale dell'indice Istat-FOI (ottobre 2021 - 2023) è pari a 
+13,4% 

o Risulta dall’esame dei costi sostenuti ad oggi per il citato servizio/fornitura che la spesa 
in questione anche per una durata di _36_ mesi sia superiore alle soglie di cui all’art 50 
c.1 del Dlgs 36/2023 e pari quindi a 585.623,46 € maggiorando la vecchia spesa del 
13.4% 

DATO ATTO CHE: 

1. L’Asp è un’Amministrazione Pubblica di cui all 1 art 1 c.2 del d.lgs 165/2001 a totale partecipazione 

dei Comuni del Distretto di Correggio ai sensi di consolidata giurisprudenza in merito e ai sensi della 

LR 12/2013; 

2. L’Asp è una stazione appaltante di cui all’allegato I1 del d.lgs 36/2023 – di seguito anche “Codice 

appalti” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

RITENUTO pertanto: 

1. Non sussistere un interesse transfrontaliero ai sensi dell’art 48 del Codice appalti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2. Essere necessario procedere alla nuova stipula di contratto di appalto inerente l’oggetto del 

provvedimento che risulta indispensabile all’erogazione del servizio di pulizia 

3. Essere necessario adempiere ai richiamati dettati normativi mediante:  

a) affidamento tramite uno strumento di negoziazione elettronico (Mepa Consip o Intercenter) 

allegando gli specifici allegati per l’attivazione e l’ aggiudicazione 

DATO ATTO CHE: 

- il contraente è il seguente Coopservice soc.coop. p. A; 

- Ragioni della scelta del contraente sono sintetizzabili in: Essere necessario procedere alla nuova 

stipula di contratto di appalto inerente l’oggetto del provvedimento che risulta indispensabile 

all’erogazione del servizio di pulizia 

- i requisiti di carattere generale sono stati acquisiti mediante il citato provvedimento di aggiudicazione 
sottoscritto dall’Operatore Economico così come pure quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

- I ‘oggetto del contratto  è:  la fornitura servizio di pulizia 

- L’importo dicchè trattasi si presume di 585.623,46 € fatta salva la quantificazione che farà l’OE in 
sede di sopralluogo 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento essendo soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” sarà soggetto 

alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c 3 del Codice appalti, sul sito istituzionale “www.magieraansaloni.it”, 

in “Amministrazione trasparente” ed il resoconto finanziario che ai sensi dell'art.4 bis al D.lgs. n.33/2013 

concernente la trasparenza nell'utilizzo delle risorse pubbliche 

sarà soddisfatto mediante pubblicazione dei pagamenti dell’Amministrazione sul sito istituzionale;   

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. Di CONTRARRE per l’affidamento del contratto in oggetto; 

2. DI DARE ATTO che si provvederà ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) sistema del SIMOG trattandosi di appalto superiore ai 40.000,00 €; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza - Dr. Gorrieri Marco - che ne ha 

curato l’istruttoria in qualità di soggetto nominato stabilmente con compiti di programmazione ed 

esecuzione e si occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza ricoprendo in pianta 

stabile il ruolo di supporto al RUP ai sensi dell’art 15 c. 6 del Codice appalti; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


